Câmara dos Deputados

Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a importância da Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae)
ao atendimento das Pessoas com
Deficiência Intelectual ou Deficiência
Múltipla.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de Audiência Pública para debater a importância

da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae) ao atendimento das

Pessoas com Deficiência Intelectual ou Deficiência Múltipla.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Jarbas Feldner de Barros – Presidente da Federação Nacional das

Apaes (Fenapaes);

 Representante do Ministério da Saúde;

 Deputado Federal Marcio Alvino – PL/SP;

 Deputado Estadual Silva Arnaldo Silva – UNIÃO/MG.

*C
D2

32
76

08
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232760874700

RE
Q

 n
.3

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
3

11
:2

7:
29

.5
37

 -
CS

AU
DE

2

Câmara dos Deputados

Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil tem 18,6 milhões de pessoas com deficiência,

considerando a população com idade igual ou superior a dois anos, segundo

estimativas feitas pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE),

com base na Pesquisa Nacional de Amostra de Domicílios Contínua (PNAD

Contínua) de 2022.

A Federação Nacional das Apaes, ou Apae Brasil é a maior

rede de apoio às Pessoas com Deficiência Intelectual ou Deficiência Múltipla.

 O movimento da Apae surgiu através da necessidade de

prestar assistência às pessoas com Deficiência Intelectual ou Deficiência

Múltiplas. A Apae busca soluções alternativas para que seus filhos alcancem

condições de serem incluídos na sociedade, com garantia de direitos como

qualquer outro cidadão, criaram as primeiras associações.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

32
76

08
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232760874700

RE
Q

 n
.3

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
3

11
:2

7:
29

.5
37

 -
CS

AU
DE